ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг по образовательным программам
среднего профессионального образования

г. Бийск									        «____»_________ 20___г.
		Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Бийский педагогический колледж», осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности от 14.10.2014г. № 392, выданной Главным управлением образования и молодежной политики Алтайского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Параевой Людмилы Афанасьевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица)
	именуем___ в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, и
____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
	именуем___ в дальнейшем «Потребитель», с третей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение Потребителя по профессиональной образовательной программе ___________________________________________________,
                                     (код, наименование образовательной программы СПО)
	по очной форме обучения.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) составляет _____________________ в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом.
Образовательные услуги оказываются Исполнителем в период с _____________ по ____________ .
		1.3. После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой государственной аттестации ему выдается диплом установленного образца, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы - в случае отчисления Потребителя из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.
2. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
		2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя.
2.2. Применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
		2.3. Заказчик вправе получить от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
		2.4. Заказчик вправе получать полную информацию об успеваемости, поведении, отношения Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
		2.5. Потребителю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Потребитель также вправе:
		- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
		- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
		-  принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
		- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенции, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя
		3.1. Зачислять Потребителя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента.
		3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
		3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
		3.4.Обеспечить Потребителю предусмотренные выбранной профессиональной образовательной программой условия её освоения.
		3.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
		3.6. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
		3.7. Сохранять место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительной причине (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
4. Обязанности Заказчика
		4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и в сроки, предусмотренные разделом 6 настоящего Договора.
		4.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
		4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия потребителя на учебных занятиях.
		4.4 Своевременно информировать Исполнителя о решении и причинах отказа Заказчика (Потребителя) от обучения, путем подачи заявления в письменной форме на имя руководителя Исполнителя. В противном случае до даты отчисления студента из образовательного учреждения услуги считаются оказанными в полном объеме.
		4.5. Проявлять уважение к административному, педагогическому, хозяйственному, учебно-воспитательному и иному персоналу Исполнителя.
		4.6. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
		4.7. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
5. Обязанности Потребителя
		5.1. Посещать занятия, указанные в расписании учебных занятий.
		5.2. Добросовестно осваивать профессиональную образовательную программу, выполнять учебный план, осуществлять самостоятельную подготовку к учебным занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках профессиональной образовательной программы.
		5.3. Выполнять требования устава Исполнителя, правила внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
		5.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Колледжа, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
		5.5. Бережно относится к имуществу Исполнителя.
6. Оплата услуг
		6.1. Стоимость обучения устанавливается приказом директора Колледжа один раз в год и изменению в течение года не подлежит.
		6.2. Стоимость образовательных услуг по настоящему Договору за весь период обучения составляет ______ руб.___ коп., а именно:
__________(__________________________________________________) за первый учебный год;
__________(__________________________________________________) за второй учебный год;
__________(__________________________________________________) за третий учебный год;
__________(__________________________________________________) за четвертый учебный год.
		6.4. Оплата производится в рублях. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
		6.5. Оплата за обучение возможна по наличному и безналичному расчету.
		6.6. Оплата за обучение может производиться за учебный год по семестрам:
- за первый семестр – при заключении договора;
- за каждый последующий – в течение текущего семестра, но не позднее 1 сентября за первое полугодие и не позднее 1 февраля за второе полугодие.
[bookmark: _GoBack]		6.7. При расторжении настоящего договора в течение учебного года, по инициативе Студента, а так же Исполнителя, Студент оплачивает Исполнителю фактически понесенные им расходы.
7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013г. № 706.
7.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. Потребитель вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных расходов.

8. Ответственность сторон
 	8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
8.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
8.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
8.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 2х месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
8.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
8.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
8.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
8.4.4. Расторгнуть Договор.

9. Срок действия договора и другие условия
		9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
		9.2. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу – по одному для каждой из сторон.
		9.3. Все изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
10. Адреса и реквизиты сторон
ИСОЛНИТЕЛЬ:
Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Бийский педагогический колледж»
659311, Алтайский край, г. Бийск ул. имени Героя Советского Союза Трофимова 6
тел. 8 (3852) 368676
ИНН/КПП 2226008213/220401001
ОКПО 02080351 ОКАТО 01405000000 ОГРН 1022200568741
УФК по Алтайскому краю (КГБПОУ «Бийский педагогический колледж л/сч.20176У06820) р/сч 40601810701731000001 ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ г. Барнаул
БИК 040173001
тел. 8 (3852) 368676
Директор КГБПОУ «Бийский педагогический колледж»                    ___________         Л.А. Параева

ЗАКАЗЧИК:
_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество Заказчика)
Дата рождения _____________________________
Паспорт ___________ № ______________ Выдан __________________________________________
Адрес места жительства _______________________________________________________________
Тел.____________________
С Уставом, Правилами внутреннего распорядка КГБПОУ «Бийский педагогический колледж» ознакомлен
											________________
												(подпись)
ПОТРЕБИТЕЛЬ:
_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество Заказчика)
Дата рождения _____________________________
Паспорт ___________ № ______________ Выдан __________________________________________
Адрес места жительства _______________________________________________________________
Тел.____________________
С Уставом, Правилами внутреннего распорядка КГБПОУ «Бийский педагогический колледж» ознакомлен
											________________
												(подпись)